Pada masa itu al-Azhar mampu melahirkan tokoh-tokoh pendidikan Islam yang menjadi pemegang tampuk kepemimpinan di al-Azhar serta dunia dan memberikan kontruksi pemikiran hingga kini dapat dijadikan referensi.

Dinasti Fatimiyah adalah Dinasti Syi'ah yang berkuasa dari 909 M (296 H) sampai dengan 1171 M (569 H) atas dasar legitimasi klaim keturunan Nabi SAW lewat Fatimah dan Hadzrat Ali dari Ismail anak Jafar Sidik, keturunan keenam dari Ali. Dinasti ini didirikan sebagai tandingan bagi penguasa dunia muslim saat itu yang terpusat di Baghdad, yaitu Bani Abbasiyah.

Upaya yang dilakukan ialah memberikan pengajaran Mahzab Syi'ah kepada kader-kader Muballigh yang bertugas meyakinkan masyarakat akan kebenaran Mahzab yang dianutnya. (Al-Abrasyi, 1993)

Keberadaan Al-Azhar sebagai lembaga pendidikan tinggi bermula ketika Khalifah al-Mu'iz Lidinillah pada tahun 362 H/973 M memindahkan ibu kota Daulah Fatimiyyah dari kota Qairawan (Tunisia) ke kota al-Qahirah (Kairo/Mesir), dan pada tahun 975 M ia meresmikan berdirinya perguruan Al-Azhar. Tujuan berdirinya Al-Azhar ini tentu semata-mata oleh dorongan untuk melestarikan dan mengembangkan Mahzab yang dianutnya oleh Khalifah tersebut. Tetapi seiring perkembangan waktu itu meyakinkan terjadinya proses pembelajaran di tingkat dewasa. Nuansa keilmuan yang marak dalam lembaga pendidikan tinggi Al-Azhar tersebut menjadikan tata

kelola pendidikannya mendapat perhatian dari khalifah Dinasti Fatimiyah agar diatur secara profesional.(Dedi Sahputra Napitupulu, 2017)

2. Al-Azhar Dalam Kekuasaan Khalifah

a. Al-Azhar Masa Daulah Fatimiyyah

Al-Azhar mengawali proses pembelajaran dengan menggunakan system halaqah ilmiah pada tahun 365 H/976 M, terus berkembang hingga berubah menjadi Universitas Islam besar mulai tahun 378 H/988 M. pada tahun 395 masa Al-Hakim dengan mendirikan Darul Hikmah atau Darul ‘ilm, pembelajaran untuk materi-materi ilmu aqliyah mulai diajarkan seperti matematika, fisika, kedokteran, ilmu falak dan geografi.(Idris, 2018)

b. Al-Azhar Masa Daulah Ayyubiyah

Sedangkan pembiayaan operasional Al-Azhar banyak dibantu oleh para penguasa yang memberikan bantuan pendanaan secara ikhlas. Itulah sebabnya banyak mahasiswa yang datang ke Cairo berasal dari negara Irak dan Afrika Utara.

Sejak itulah banyak ulama yang datang untuk belajar dan mengajar ke Al-Azhar seperti Ibnu Khaldun (784 H/1382 M), Ibnu Hajar al-Atsqalani (w. 808 H/1404 M), Taqiy Al-Din Al-Maqrizi (w. 845 H/1441 M), Jalaluddin Al-Suyuti (911 H/1505 M).

Saat Mesir hilang kedaulatannya tahun 922 H/1517 M, pendidikan dan pengajaran mengalami kemunduran di Al-Azhar khususnya dan madrasah-

madrasah lainnya. Pada masa itu ilmu yang diajarkan hanya bahasa Arab dan ilmu-ilmu agama saja sedangkan ilmu aqliyah, seperti filsafat, ilmu bumi, ilmu pasti tidak ada dan dianggap haram hukumnya. Meski demikian, tidak dapat diartikan tak ada seorang pun yang belajar dan mengajarkan ilmu aqliyah, tetapi dengan kemauan sendiri, seperti Syaikh Abdul Mun'im Damanhuri (wafat 1192 H/1778 M) dalam ijazahnya disebutkan ilmu yang telah dipelajarinya meliputi ilmu al-Jabar, ilmu Falak, ilmu kesehatan dan lain-lain. Hal ini membuktikan bahwa ilmu aqliyah tidak 100% lenyap dari al-Azhar. Namun yang belajar adalah mereka yang mau saja dan proses pembelajaran dilakukan di rumah-rumah para guru yang terletak di sekitar Masjid.

Pada awalnya hingga beberapa dekade sesudahnya system pendidikan dan kurikulum di Universitas Al-Azhar relative tidak berubah sejak awal yaitu tidak ada persyaratan khusus untuk masuk universitas ini, kurikulumnya tidak resmi, dan tidak memberikan gelar kepada alumninya. Program studi dasar adalah hokum Islam, theology Islam, hadist, al-Quran dan bahasa Arab.(Dedi Sahputra Napitupulu, 2017)

c. Para Pendidik di Al-Azhar

Pada tahun 365 H/975 M untuk pertama kalinya dimulai kegiatan ilmiah dalam bentuk kuliah-kuliah yang diberikan oleh Abu Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Nu'man al-Qairani yang menjabat sebagai hakim tertinggi, dengan materi yang diajarkan mengenai fikih syari'ah yang terdapat dalam kitab *al-Ikhtisar*.

(2019). PENDIDIKAN ISLAM DI MESIR, INDIA, DAN PAKISTAN. *El-Ghiroh*, XVI(01).
- Asari, H. (2007). *Modernisasi Islam: Tokoh, Gagasan dan Gerakan*. Citapustaka Media.
- Dedi Sahputra Napitupulu, S. T. S. (2017). Lembaga Pendidikan Tinggi Al-Azhar: Mengenang Peradaban Islam Masa Fatimiyah (297-567 H/909- 1171M). *JUSPI: Jurnal Sejarah Peradaban Islam*, 1.

- Fauzi, M. (2017). Tokoh-Tokoh Pembaharu Pendidikan Islam Di Mesir. *Jurnal Tarbiyah*, 24.
- Idris, M. (2018). Universitas Al-Azhar Sejak Abad Ke-20. *Studi Multidisipliner*, 5.
- Kodir, A. (2015). *Sejarah Pendidikan Islam dari Masa Rasulullah hingga Reformasi di Indonesia*.